
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 25.10.2022                                                                                                                     № 5773 

 

 

 

 

 

О муниципальной программе адресной  

социальной поддержки населения города  

Набережные Челны на 2023-2025 годы 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», Федеральным законом от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом                

от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан                             

от 08.12.2004 № 63-3PT «Об адресной социальной поддержке населения                                    

в Республике Татарстан», Указом Президента Республики Татарстан от 20.08.2008 

№ УП-397 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей с детьми в связи 

с рождением одновременно трех и более детей», постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 28.12.1992 № 708 «О дополнительных мерах 

по социальной поддержке многодетных семей в Республике Татарстан», ст. 41 

Устава города, решением Городского Совета от 09.04.2009 № 40/17 «О реализации 

права органов местного самоуправления города Набережные Челны на оказание 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным 

категориям граждан», постановлением Исполнительного комитета от 11.09.2017                 

№ 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1. Утвердить муниципальную программу адресной социальной поддержки 

населения города Набережные Челны на 2023-2025 годы согласно приложению. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования город Набережные 

Челны по разделу 1003 «Социальное обеспечение населения», в размере                    

371497,71 тыс. рублей: 2023 год – 120790,89 тыс. рублей; 2024 год – 125353,41 тыс. 

рублей; 2025 год – 125353,41 тыс. рублей. 

3. Главам администраций районов Исполнительного комитета обеспечить: 



2 

1) направление информации о получателях мер социальной поддержки 

посредством использования Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными 

Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 

установленными оператором ЕГИССО; 

2) получение информации посредством использования ЕГИССО в порядке                

и объеме, установленными Правительством Российской Федерации,                                              

и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

4. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его                              

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                

в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                  

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления 

финансов Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                         Ф.Ш. Салахов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo.tatarstan.ru/


3 

Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета  

от «25» октября 2022 № 5773 

 

 

 

Глава 1. Паспорт муниципальной программы 

адресной социальной поддержки населения 

города Набережные Челны на 2023-2025 годы 

 

Наименование программы 

Муниципальная программа адресной социальной поддержки 

населения города Набережные Челны на 2023-2025 годы 

(далее - программа) 

Основание для разработки 

программы (наименование, 

номер и дата правого акта) 

Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», 

Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральный 

закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушении 

несовершеннолетних», Федеральный закон от 06.10.2003                     

№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закон Республики 

Татарстан от 08.12.2004 № 63-3PT «Об адресной социальной 

поддержке населения в Республике Татарстан»,                         

Указ Президента Республики Татарстан от 20.08.2008                    

№ УП-397 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

семей с детьми в связи с рождением одновременно трех                          

и более детей», постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 28.12.1992 № 708 «О 

дополнительных мерах по социальной поддержке 

многодетных семей в Республике Татарстан» 

Основные разработчики 

программы 

Управление образования Исполнительного комитета 

Исполнители программы Администрации районов Исполнительного комитета, 

управление образования Исполнительного комитета, 

управление культуры Исполнительного комитета, 

управление физической культуры и спорта Исполнительного 

комитета, 

муниципальное казенное учреждение «Управление записи 

актов гражданского состояния при Исполнительном комитете 

муниципального образования город Набережные Челны», 

управление жилищно-коммунального хозяйства и 

жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета 

Цель программы Социальная поддержка отдельных категорий населения: 

пенсионеров, инвалидов, малообеспеченных семей с детьми, 

повышение социального статуса семьи 

Задачи программы 1. Оказание материальной помощи малообеспеченным 

категориям населения или лицам, оказавшимся в сложной 

жизненной ситуации. 



4 

2. Организация и проведение мероприятий, посвященных 

праздничным и памятным датам, для ветеранов боевых 

действий, ветеранов Великой Отечественной войны, 

инвалидов, детей-инвалидов, людей старшего поколения. 

3. Создание условий для независимой жизни инвалидов, 

интеграция их в общество. 

4. Обеспечение максимально эффективной защиты социально 

уязвимых категорий населения, не обладающих 

возможностью для самостоятельного решения социальных 

проблем. Оказание содействия активному участию пожилых 

граждан в жизни общества. 

5. Предоставление оздоровительных услуг ветеранам, 

пенсионерам города. 

6. Поддержка семей с 3 и более несовершеннолетними детьми, 

детьми-инвалидами 

Сроки и этапы реализации 

программы 

Программа реализуется в 2023-2025 годах. 

Этапы муниципальной программы не выделяются. 

Объемы и источники 

финансирования программы 

с разбивкой по годам 

Источники 

финансирова 

ния 

Годы реализации программы 

2023 год 

(тыс. руб.) 

2024 год 

(тыс. руб.) 

2025год 

(тыс. руб.) 

Всего  

за период 

реализации  

(тыс. руб.) 

Муниципаль 

ный бюджет 

120790,89 125353,41 125353,41 371497,71 

Федеральный 

бюджет 

- - - - 

Республикан 

ский бюджет 

- - - - 

Прочие 

источники 

- - - - 

Ожидаемые результаты 

реализации программы и 

показатели эффективности 

 Эффективная адресная социальная поддержка 

малообеспеченным и социально уязвимым группам населения, 

улучшение уровня оказания услуг разной направленности 

инвалидам, малообеспеченным категориям граждан, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

 

Система организации 

контроля за реализацией 

программы 

Контроль за исполнением программы осуществляет управление 

образования Исполнительного комитета  

 

 

Глава 2. Характеристика сферы реализации программы, описание  

основных проблем и прогноз ее развития 

 

В настоящее время в городе Набережные Челны установилась тенденция развития 

системы социальной поддержки населения, направленная на смягчение социальной 

напряженности, решение наиболее острых проблем социально незащищенных категорий 

населения. Одной из стратегических целей социальной политики остается усиление 

адресности социальной помощи, сосредоточение ресурсов на поддержку семьи, старшего 



5 

поколения, инвалидов. Мерами социальной поддержки Исполнительный комитет старается 

охватить все сферы жизнедеятельности жителей. 

Реализация на территории города Набережные Челны таких направлений как 

улучшение качества жизни малообеспеченных категорий населения, усиление социальной 

поддержки инвалидов, решение социальных проблем пенсионеров, малообеспеченных 

семей с детьми, повышение социального статуса семьи осуществляется в соответствии               

с принимаемыми муниципальными программами. 

Около 25 % общей численности населения города Набережные Челны составляют 

пенсионеры. Постоянно увеличивается доля одиноко проживающих пожилых людей. 

Проблемы старшего поколения многогранны: низкий социальный статус, сужение 

рамок образа жизни, состояние здоровья, не позволяющее поддерживать свою 

самостоятельность в позднем периоде жизни. Перечисленные проблемы ведут                                        

к увеличению потребности пожилых людей в различных видах социальной помощи                           

и социальных услуг. 

В городе Набережные Челны ежегодно увеличивается количество инвалидов. 

Сохраняется количество инвалидов трудоспособного возраста и детей-инвалидов, одной из 

важнейших задач стало формирование системы комплексной многопрофильной 

реабилитации, позволяющей решить проблему интеграции в общество людей                                        

с ограниченными возможностями, в том числе и программными мероприятиями. 

Не менее актуальными на территории нашего города остаются вопросы поддержки 

малообеспеченных семей, имеющих несовершеннолетних детей, неполных семей                                   

с несовершеннолетними детьми, многодетных семей, неблагополучных семей 

(находящихся в социально-опасных условиях), семей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, несовершеннолетних детей девиантного поведения. Все эти категории семей                   

и детей нуждаются в оказании различного вида услуг и помощи. 

Повышение цен на оплату коммунальных услуг, продукты питания, одежду, 

школьные принадлежности, наряду с малой обеспеченностью семей жильем приводит                              

к тому, что семьи с несовершеннолетними детьми по-прежнему характеризуются низким 

уровнем среднедушевого дохода по сравнению с группами населения. Особого внимания 

при получении общего образования и адаптации детей к жизненным условиям требуют 

семьи с детьми-инвалидами. 

В существующей социально-демографической ситуации на территории города 

институт материнства и детства приобретает повышенную публичную значимость, 

наблюдается тенденция по увеличению семей, имеющих 3 детей, что обусловливает 

необходимость создания адекватной системы социальной защиты, включающую в себя 

комплекс мероприятий по улучшению условий и качества жизни семей имеющих детей. 

 

Глава 3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы 

 

Цель - социальная поддержка отдельных категорий населения: пенсионеров, 

инвалидов, малообеспеченных семей с детьми, повышение социального статуса семьи. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: 

1. Оказание материальной помощи малообеспеченным категориям населения или 

лицам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации. 

2. Организация и проведение мероприятий, посвященных праздничным и памятным 

датам, для ветеранов боевых действий, ветеранов Великой Отечественной войны, 

инвалидов, детей-инвалидов, людей старшего поколения. 

3. Создание условий для независимой жизни инвалидов, интеграция их в общество. 

4. Обеспечение максимально эффективной защиты социально уязвимых категорий 

населения, не обладающих возможностью для самостоятельного решения социальных 

проблем. Оказание содействия активному участию пожилых граждан в жизни общества. 

5. Предоставление оздоровительных услуг ветеранам, пенсионерам города. 



6 

6. Поддержка семей с 3 и более несовершеннолетними детьми, детьми-инвалидами. 

Программа реализуется в 2023 – 2025 годах. 

Этапы программы не выделяются. 

 

Глава 4. Ресурсное обеспечение программы 

 

Объем финансирования программы на 2023-2025 годы составляет 371497,71 тыс. 

рублей. 

Источником финансирования программы является бюджет муниципального 

образования город Набережные Челны. 

Всего за период 371497,71 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

программы: 

2023 год – 120790,89 тыс. рублей,  

2024 год – 125353,41 тыс. рублей,  

2025 год – 125353,41 тыс. рублей. 

 

Глава 5. Оценка эффективности реализации программы 

 

Результатом реализации программы адресной социальной поддержки населения 

города Набережные Челны являются максимально эффективная защита социально 

уязвимых категорий населения, инвалидов, пожилых граждан, не обладающих 

возможностями для самостоятельного решения социальных проблем, активное вовлечение 

их в общественную жизнь за счет проведения мероприятий по их социальной поддержке, 

активное участие пожилых граждан в жизни общества. 

Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно                               

в течение всего срока реализации программы. 

 



7 

Глава 6. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов программы и финансирование по мероприятиям программы  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

(ежегодно) 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

 

Финансирование с указанием 

источника финансирования, тыс. 

руб. 

  2022 

(базовый) 

2023 

чел. 

2024 

чел. 

2025 

чел. 

2023 

(т. руб.) 

2024 

(т. руб.) 

2025 

(т. руб.) 

         муниципальный бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Наименование цели: Социальная поддержка отдельных категорий населения: пенсионеров, инвалидов, малообеспеченных семей                         

с детьми, повышение социального статуса семьи 

Задача 1. Оказание материальной помощи малообеспеченным категориям населения или лицам, оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации. 
1.  Оказание материальной 

помощи малообеспеченным 

категориям населения или 

лицам, оказавшимся: 

1) в сложной жизненной 

ситуации; 

2) в трудной жизненной 

ситуации ввиду причинения 

смерти лицу, состоявшему 

в родственных отношениях при 

исполнении им должностных 

обязанностей на пожаре или в 

следствии иной непредолимой 

силы 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета 

в течение 

года 

количество 

человек 

4 10 10 10 100,00 

 

100,00 

 

100,00 

 

 итого:        100,00 100,00 100,00 

Задача 2. Организация и проведение мероприятий, посвященных праздничным и памятным датам, для ветеранов боевых действий, 

ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов, детей-инвалидов, людей старшего поколения.  
2.  Поощрение участников – 

инвалидов, военных действий в 

Афганистане (15 февраля – 

Вывод войск из Республики 

Афганистан), членов семей 

погибших 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета 

 

15 февраля количество 

человек 

112 112 112 112 112,00 

 

112,0 0 112,0 0 

 

 

3.  Поощрение женщин - 

многодетных матерей, 

имеющих одаренных детей,   

муниципальное 

казенное 

учреждение 

8 марта количество 

человек 

30 30 30 30 40,00  40,00  40,00 



8 

в честь 8 марта – 

Международного женского дня  

«Управление 

записи актов 

гражданского 

состояния при 

Исполнитель 

ном комитете 

муниципаль 

ного 

образования 

город 

Набережные 

Челны» 

4.  Проведение мероприятий для 

актива Совета ветеранов и 

пенсионеров города 

администрация 

Автозаводского 

района 

 количество 

человек 

0 30 30 30 38,00 38,00 38,00 

5.  Памятные подарки ветеранам – 

участникам Великой 

Отечественной войны в честь 9 

мая – Дня Победы 

администрация 

Комсомоль 

ского района 

Исполнитель 

ного комитета 

1 – 10 мая количество 

человек 

60 60 60 60 150,00    150,00    150,00    

6.  Проведение торжественного 

мероприятия, посвященного  

Дню старшего поколения  

администрация 

Комсомоль 

ского района 

Исполнитель 

ного комитета 

1 октября 

 

количество 

человек 

158 100 100 100 150,00    150,00    150,00    

7.  Поощрение женщин - 

многодетных матерей, 

имеющих одаренных детей и 

успехи на производстве  

(27 ноября – День Матери) 

муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

записи актов 

гражданского 

состояния при 

Исполнитель 

ном комитете 

муниципаль 

ного 

образования 

город 

Набережные 

Челны» 

27 ноября количество 

человек 

25 25 25 25 60,00 60,00 60,00 

8.  Поощрение женщин - 

многодетных матерей, 

администрации 

районов 

Исполнитель 

27 ноября количество 

человек 

75 75 75 75 90,00   90,00    90,00    

 



9 

имеющих одаренных детей и 

успехи на производстве  

(27 ноября – День Матери) 

ного комитета 

 

9.  Проведение торжественных 

мероприятий в честь Дня 

Героев Отечества  

администрация 

Центрального 

района 

Исполнитель 

ного комитета 

9 декабря количество 

человек 

4 10 10 10 40,00  40,00  40,00    

 

 

 

10.  Мероприятие по погребению 

Почётных граждан, граждан 

внесших большой вклад в 

развитие города Набережные 

Челны и Республики Татарстан 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета  

в течение года количество 

человек 

1 2 2  2 20,00  20,00  20,00  

11.  Оказание ежемесячных 

денежных выплат лицам, 

удостоенным звания 

«Почетный гражданин города 

Набережные Челны» 

Исполнитель 

ный комитет 

города 

в течение 

года 

количество 

человек 

111 111 111 111 1533,06     1533,06     1533,06     

12.  Поздравление ветеранов ВОВ,  

ветеранов боевых действий, 

ветеранов-первостроителей с 

календарными праздниками 

 (23 февраля, 8 Марта, 9 Мая), 

юбиляров (90,95,100 лет и 

старше), внесших большой 

вклад в развитие города и 

республики 

Исполнитель 

ный комитет 

 

в течение 

года 

количество 

человек 

0 300 300 300 

 

565,97 

 

565,97 

 

565,97 

 

13.  Организация и проведение 

Фестиваля дворовых видов 

спорта  

администрация 

Автозаводского 

района 

Исполнитель 

ного комитета  

октябрь количество 

человек 

300 350 400 400 50,00 50,00 50,00 

 итого:        2849,03 2849,03 2849,03 

Задача 3. Создание условий для независимой жизни инвалидов, интеграция их в общество. 

14.  Поощрение активистов 

Общества глухих 26 сентября – 

во Всемирный день глухих 

администрация 

Комсомоль 

ского района 

Исполнитель 

ного комитета 

26 сентября количество 

человек 

20 20 20 20 20,00    20,00    20,00    

15.  Поощрение активистов 

Общества слепых 13 ноября – 

администрация 

Автозаводского 

13 ноября количество 

человек 

20 20 20 20 20,00   20,00    20,00    



10 

в Международный день слепых района 

Исполнитель 

ного комитета 

16.  Проведение городского 

праздника «Сабантуй для 

инвалидов» 

администрация 

Автозаводского 

района 

Исполнитель 

ного комитета 

июнь количество 

человек 

2 000 2 000 2 000 2 000 280,00     280,00         280,00     

17.  Проведение мероприятий по 

социокультурной 

реабилитации инвалидов, 

детей-инвалидов посредством 

физической культуры и 

спорта, посвященных 

Международному Дню 

инвалидов и Декаде инвалидов 

управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Исполнитель 

ного комитета 

 

в течение года количество 

человек 

1000 1000 1000 1000 187,00 187,00 187,00 

18.  Проведение мероприятий по 

социокультурной 

реабилитации инвалидов, 

детей-инвалидов посредством 

физической культуры и 

спорта, посвященных 

Международному Дню 

инвалидов и Декаде инвалидов 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета  

декабрь количество 

человек 

320 

 

600 600 600 433,00   433,00 433,00 

 

19.  Проведение мероприятий по 

социальной адаптации 

инвалидов, детей-инвалидов в 

общество посредством 

художественного творчества: 

районных туров Городского 

фестиваля художественного 

творчества детей-инвалидов; 

 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ною комитета 

 

декабрь количество 

человек 

450 450 450 450 90,00 90,00 90,00 

20.  Проведение мероприятий по 

социальной адаптации 

инвалидов, детей-инвалидов в 

общество посредством 

художественного творчества. 

(Гала – концерта Городского 

фестиваля художественного 

творчества детей-инвалидов) 

управление 

культуры 

Исполнитель 

ного комитета 

управление 

образования 

Исполнительно

го комитета 

декабрь количество 

человек 

450 750 750 750 100,00 

 

 

 

 

    

100,00 

 

 

 

 

    

100,00 

 

 

 

 

  



11 

21.  Оказание частичной оплаты 

обучения инвалидов в ВУЗах 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета 

в течение 

года 

количество 

человек 

30 4 4 4 13,00     13,00     13,00     

22.  Оказание материального 

стимулирования активистам 

общественных организаций: 

- Совет ветеранов; 

- Общество инвалидов; 

- Общество слепых; 

- Общество глухих; 

- Общество репрессированных 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета 

в течение 

года 

количество 

человек 

27 27 27 27 724,20 

    

724,20 

 

724,20 

    

 

 итого:        1867,20 1867,20 1867,20 

Задача 4. Обеспечение максимально эффективной защиты социально уязвимых категорий населения, не обладающих возможностью для 

самостоятельного решения социальных проблем. Оказание содействия активному участию пожилых граждан в жизни общества. 

23. Оказание материальной 

помощи многодетным, 

малообеспеченным, 

остронуждающимся семьям, 

семьям, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации, 

имеющим несовершеннолетних 

детей, при подготовке к школе  

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета. 

 

июль, август, 

сентябрь 

количество 

семей 

750 

 

900 900 900 1 000,00   1 000,00   1 000,00   

24. Проведение новогодних 

мероприятий для  

детей-инвалидов, для детей из 

малообеспеченных семей 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета 

управление 

культуры 

Исполнитель 

ного комитета 

декабрь количество 

детей 

1 500 1700 1700 1700 400,00   400,00   400,00   

 

 

 

 

 

 

25. Оказание материальной 

помощи матерям в связи с 

рождением тройни 

администрации 

районов 

Исполнитель 

ного комитета 

в течение 

года 

количество 

человек 

2 2 2 2 50,00   50,00   50,00   

 итого: 

 

       1450,00 1450,00 1450,00 

Задача 5. Предоставление оздоровительных услуг ветеранам, пенсионерам города. 

26. Организация пассажирских 

перевозок в садоводческие, 

огороднические или дачные 

управление 

городского 

хозяйства и 

в течение 

года 

количество 

перевозок 

11 311 11 311 11 311 11 311 15 000,0    15 000,0    15 000,0    



12 

некоммерческие объединения 

граждан, пользующихся 

правом льготного проезда  

 

 

жизнеобеспече

ния населения 

Исполнитель 

ного комитета 

 

27. Оказание банных услуг управление 

городского 

хозяйства и 

жизнеобеспече

ния населения 

Исполнитель 

ного комитета 

в течение 

года 

количество 

оказанных 

услуг 

54 442 54 442 54 442 54 442 3 000,0  3 000,0  3 000,0  

 

 итого:        18000 18000 18000 

Задача 6. Поддержка семей с 3 и более несовершеннолетними детьми, детьми-инвалидами 

28. Обеспечение бесплатным 

горячим питанием детей-

инвалидов, детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей, воспитывающихся в 

семьях с 3 и более 

несовершеннолетними детьми, 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных организациях 

Исполнитель 

ный комитет 

в течение 

года 

количество 

детей 

6404 7300 7300 7300 36010,36 37450,78 37450,78 

29. Обеспечение питанием 

обучающихся по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Исполнитель 

ный комитет 

в течение 

года 

количество 

детей 

- 35180 35180 35180 60514,3 63636,4 63636,4 

 итого        96524,66 101087,18 101087,18 

 всего:    79606 116921 116971 116971 120790,89 125353,41 125353,41 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата, 

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                                                                                                                            Н.И. Галиева 


